Башkортостан Республикаhы

Туймазы районы муниципаль районы

хакимиәтенең

Мәғaриф идаралығы

452750, БР Туймазы kалаhы,

Достоевский урамы, 10а,

Факс/тел. (34782)7-41-41

	Управление образования

Администрации муниципального района

Туймазинский район

Республики Башкортостан

452750, РБ  город Туймазы,

улица Достоевского, 10а,

Факс/тел. (34782)7-41-41

	_______________________________________________________________________________________

	          Б О Й О Р О ?

«25» октябрь 2013 й.
	          П Р И К А З

№410                   «25» октября  2013 г.

О проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

в муниципальном районе Туймазинский район

Республики Башкортостан

в 2013/2014 учебном году
В соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.12.2009 №695, приказом Министерства образования Республики Башкортостан «О проведении в Республике Башкортостан муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2013/2014 учебном году» от 23.10.2013 г. №1792
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в муниципальном районе Туймазинский район Республики Башкортостан в 2013/2014 учебном году муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) по следующим предметам: русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, французский язык, башкирский язык, башкирский государственный язык, татарский язык, математика, информатика и ИКТ, физика, химия, экология, биология, история, ИКБ, география, физическая культура, технология, экономика, право, обществознание, астрономия, искусство (мировая художественная культура) – далее МХК, основы безопасности жизнедеятельности – далее ОБЖ, начальные классы (русский язык. математика, полиолимпиада) в период с 15 ноября 2013 года по 15 февраля 2014 года в единые сроки в соответствии с утвержденным графиком (приложение №1).

2. ИМЦ УО обеспечить проведение Олимпиады согласно требованиям по предметам.

3. Ответственным координаторам предметных олимпиад:

- обеспечить подготовку всех необходимых нормативных, инструктивно-методических и организационно-распорядительных документов муниципального этапа Олимпиады;

- обеспечить районные предметно-методические комиссии необходимыми нормативно-инструктивными документами и материалами, а также заданиями (тексты, решения и ответы, система оценивания);
- обеспечить подготовку, проведение предметных олимпиад муниципального этапа Олимпиады и предоставление ранжированного списка в Министерство образования Республики Башкортостан в установленные сроки;

- подготовить Дипломы победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады по курируемому предмету.

4. Утвердить квоты на победителей и призеров Олимпиады 2013/2014 учебного года (приложение №2).

5. Методисту ИМЦ УО Ганеевой Ф.Ф. и инженеру-программисту ИМЦ УО Лутфуллину А.Р. обеспечить тиражирование заданий муниципального этапа Олимпиады с соблюдением конфиденциальности содержания текстов.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности, охраны жизни и здоровья детей при проведении предметных олимпиад и организации подвоза обучающихся.
7. Ответственность за обеспечение надлежащих условий для организации и проведения муниципального этапа Олимпиады возложить на директоров ОУ, в которых проводятся олимпиады.
8. Ответственность за жизнь и здоровье детей на период проведения Олимпиады возложить на сопровождающих учителей (приказ по общеобразовательному учреждению).

9. Утвердить смету расходов на проведение Олимпиады 2013/2014 учебного года (приложение №3).

10. Финансирование расходов, связанных с тиражированием заданий муниципального этапа Олимпиады отнести за счет средств Управления образования Администрации муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан (далее-Управление образования).

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Чернову О.В.
Начальник Управления образования                         А.Ф.Ахметова
Приложение №1
к приказу №410 от «25» октября 2013 г.

СРОКИ

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в муниципальном районе Туймазинский район Республики Башкортостан

2013/2014 учебного года

	№
	Предмет олимпиады
	Место проведения
	Дата проведения
	Ответственный организатор

	1.
	Русский язык
	МБОУ СОШ №6  г.Туймазы
	15 ноября
	Давлетшина Л.Б.

	2.
	Английский язык
	МБОУ СОШ №8 г.Туймазы
	19 ноября
	Мавлетзянова С.К.

	3.
	Физика
	МБОУ СОШ №3 г.Туймазы
	20 ноября
	Каюмова Г.Н.

	4.
	История
	МБОУ СОШ №7 г.Туймазы
	21 ноября
	Чеботова Т.Н.

	5.
	Литература
	МБОУ СОШ №5 г.Туймазы
	22 ноября
	Давлетшина Л.Б.

	6.
	Математика
	МБОУ СОШ №2 г.Туймазы
	23 ноября
	Каюмова Г.Н.

	7.
	Информатика и ИКТ
	МБОУ СОШ №8 г.Туймазы
	26 ноября
	Мавлетзянова С.К.

	8.
	Биология
	МБОУ СОШ №4 г.Туймазы
	27 ноября
	Шубенкова А.Н.

	9.
	Обществознание
	МБОУ СОШ №7 г.Туймазы
	28 ноября
	Чеботова Т.Н.

	10.
	Технология
	МБОУ СОШ №1 г.Туймазы
	29 ноября
	Ганеева Ф.Ф.

	11.
	Физическая культура
	ТГЮК
	30 ноября
	Гатауллина З.Ф.

	12.
	Французский язык, немецкий язык
	МБОУ СОШ №1 г.Туймазы
	3 декабря
	Мавлетзянова С.К.

	13.
	Химия
	МБОУ СОШ №2 г.Туймазы
	4 декабря
	Шубенкова А.Н.

	14.
	Право
	МБОУ СОШ №7 г.Туймазы
	5 декабря
	Чеботова Т.Н.

	15.
	Искусство (МХК)
	МБОУ СОШ №3 г.Туймазы
	6 декабря
	Ганеева Ф.Ф.

	16.
	Экология
	МБОУ СОШ №5 г.Туймазы
	7 декабря
	Шубенкова А.Н.

	17.
	Начальные классы (рус язык, математика, полиолимпиада)
	МБОУ гимназия №1 г.Туймазы
	7 декабря
	Шубенкова А.Н.

	18.
	Астрономия
	Филиал ООШ №9 г.Туймазы
	10 декабря
	Каюмова Г.Н.

	19.
	География
	МБОУ СОШ №4 г.Туймазы
	11 декабря
	Чеботова Т.Н.

	20.
	Экономика
	МБОУ СОШ №6 г.Туймазы
	12 декабря
	Чеботова Т.Н.

	21.
	ОБЖ
	МБОУ гимназия №1 г.Туймазы
	13 декабря
	Гатауллина З.Ф.

	22.
	Черчение
	МБОУ СОШ №6 г.Туймазы
	по дополн графику
	Ганеева Ф.Ф.

	23.
	Башкирский (родной) язык
	МБОУ СОШ №8 г.Туймазы
	по дополн графику
	Ситдикова А.Ш.

	24.
	Татарский язык
	МБОУ СОШ №8 г.Туймазы
	по дополн графику
	Ситдикова А.Ш.

	25.
	Башкирский (государст) язык
	МБОУ СОШ №8 г.Туймазы
	по дополн графику
	Ситдикова А.Ш.

	26.
	ИКБ
	МБОУ СОШ №1 г.Туймазы
	по дополн графику
	Ситдикова А.Ш.

	27.
	ИЗО
	МБОУ СОШ №6 г.Туймазы
	по дополн графику
	Ганеева Ф.Ф.

Приложение №2
к приказу №410 от «25» октября 2013 г.

КВОТЫ
на призеров и победителей школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, приглашенных на муниципальный этап
	Наименование ОУ
	Квота (одна параллель)

	МБОУ НШДС с.Верхний Сардык

МБОУ ООШ с.Уязытамак

МБОУ СОШ с.Агиртамак

МБОУ СОШ с.Бишкураево

МБОУ СОШ с.Верхние Бишинды
МБОУ СОШ с.Гафурово

МБОУ СОШ с.Ильчимбетово

МБОУ СОШ с.Какрыбашево
МБОУ СОШ с.Николаевка

МБОУ СОШ с.Сайраново
МБОУ СОШ с.Татар-Улканово

МБОУ СОШ с.Туктагулово

Филиал «ООШ №4 с.Кандры»

Филиал «ООШ с. Нижние Бишинды»
Филиал «ООШ с.Верхнетроицкое»

Филиал «ООШ с.Кандрыкуль»

Филиал «ООШ с.Нижний Сардык»

Филиал «ООШ с.Тукаево»

Филиал «ООШ с.Чукадыбашево»
Филиал «ООШ с.Япрыково»
	победитель

	МБОУ СОШ №1 г.Туймазы

МБОУ СОШ №3 г.Туймазы

МБОУ СОШ №3 с.Серафимовский

МБОУ СОШ №5 г.Туймазы

МБОУ СОШ д.Нуркеево

МБОУ СОШ с.Дуслык

МБОУ СОШ с.Карамалы-Губеево

МБОУ СОШ с.Нижнетроицкий
МБОУ СОШ с.Первомайский

МБОУ СОШ с.Райманово
МБОУ СОШ с.Старые Туймазы

МБОУ СОШ с.Тюменяк
МБОУ школа-интернат №1 г.Туймазы
Филиал «ООШ №9 г.Туймазы»
	победитель+1 призер

	МБОУ гимназия №1 г.Туймазы

МБОУ СОШ №1 с.Кандры

МБОУ СОШ №1 с.Серафимовский

МБОУ СОШ №2 с.Кандры

МБОУ СОШ №6 г.Туймазы

МБОУ СОШ с.Субханкулово
	победитель+2 призера

	МБОУ СОШ №2 г.Туймазы

МБОУ СОШ №4 г.Туймазы

МБОУ СОШ №7 г.Туймазы

МБОУ СОШ №8 г.Туймазы
	победитель+3 призера

На муниципальный этап Олимпиады приглашаются:
по общеобразовательным предметам (математика, русский язык, литература, татарский язык, башкирский язык, башкирский (государственный) язык, иностранные языки, физика, астрономия, биология, химия, экология, география, экономика, ИКБ, история, право, обществознание, МХК, ИЗО, черчение, начальные классы) согласно квоте призеры и победители школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов
по информатике и ИКТ - победители первого (заочного) тура.

по технологии (мальчики), 7 класс - 1 участник,8-9 классы - 1 участник,10-11 классы - 1 участник.

по ОБЖ - 1 обучающийся 10-11 классы.

по физической культуре: 10-11 классы – 1 мальчик, 1 девочка; 9 классы – 1 мальчик, 1 девочка.